
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Copia Albo 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
REGISTRO GENERALE N. : 129 

  

 

Responsabile del Servizio : Dott.ssa GERBALDO Gianna 

 

N.° 81 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED 

ASSITENZA ASSICURATIVA "BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PERIODO DAL 26/06/2021 AL 

25/06/2024 TRAMITE PROCEDURA APERTA           

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di maggio , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2020 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2022/2023 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 dell’ 11/01/2021   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2021 / 2022 / 2023 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 e successivamente modificato con delibera della Giunta 

Comunale n. 12 del 28/02/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Determina N.  129 / 2021       Numero Servizio: 81 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA ED ASSITENZA ASSICURATIVA "BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO" PERIODO DAL 26/06/2021 AL 25/06/2024 TRAMITE 

PROCEDURA APERTA           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO RAGIONERIA 

 
Visto il decreto del Sindaco, n. 7 del 25.07.2019, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio Economico – Finanziario; 

 

Premesso che l'incarico professionale di brokeraggio assicurativo affidato alla Assiteca spa con 

contratto rep. 2245 del 01.02.2016 per una durata triennale dal 26.06.2015 al 25.06.2018 è stato 

rinnovato per un ulteriore triennio con Determina del Responsabile del servizio finanziario n. 101/140 

del 04.06.2018; 

 

Visto che l'incarico professionale di brokeraggio assicurativo affidato alla Assiteca spa risulta essere 

in scadenza il 25.06.2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 adottata nella seduta del 10.05.2021 con la 

quale è stato adottato un atto di indirizzo per l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo; 

 

Visto il bando di gara e disciplinare formato da n° 19 articoli e predisposto dal Responsabile del 

Procedimento, per l’importo di € 11.015,88 (al netto Iva e oneri fiscali inclusi) a base d’appalto per il 

triennio e comprensivo dell’opzione di rinnovo (CIG: ZE631C429E); 

 

Visto che occorre procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante gara a procedura aperta 

e con aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art 95 c 7 D.lgs 

50/2016; 

 

Visto che, conseguentemente, il responsabile del procedimento ha predisposto il bando e la modulistica 

per l’espletamento della procedura; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso di intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Precisato che: 

· il fine che si intende perseguire con il contratto: quello di provvedere all’affidamento del servizio di 

brokeraggio e consulenza in materia assicurativa ad un idoneo soggetto aggiudicatario per il periodo 

26.06.2021 – 25.06.2024 con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio; 

· l’oggetto del contratto: la concessione del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa 

“Brokeraggio assicurativo” che si compone delle seguenti prestazioni: assistenza, consulenza, 

intermediazione assicurativa e gestione dei sinistri in relazione alle polizze assicurative stipulate dal 

Comune di Foglizzo e di tutto ciò che viene indicato nel capitolato speciale; 

· la scelta del contraente: avverrà mediante procedura aperta e con aggiudicazione sulla base 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art 95 c 7 D.lgs 50/2016 come indicato nel 

disciplinare di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del 

servizio secondo i criteri di concorrenza e imparzialità: 

· Disciplinare di gara  

· Capitolato speciale  

 

 

· Dichiarazione  amministrativa (Allegato A) 

· DGUE (Allegato B) 

· Scheda offerta economica (Allegato C ) 

· Patto d’integrità (Allegato D) 

· Tracciabilità flussi finanziari (Allegato E) 

· Informativa privacy; (allegato F); 

· Dichiarazione assenza conflitto interessi (allegato G). 

 

Dato atto che, in conformità all'art. 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, (articolo così sostituito 

dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016) si darà corso alla pubblicazione degli atti inerenti il presente 

provvedimento e la gara verrà espletata tramite procedura telematica; 

 

Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 02.07.2018;  

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 del 

Comune di  Foglizzo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 7 del 21.01.2021; 

- il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 16 del 03.03.2014 che dovrà 

essere  accettato dalla controparte; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Dlgs 267/00 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni in premessa citate di approvare il Capitolato speciale e il Disciplinare di gara 

inerente lo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza in materia 

assicurativa ad un idoneo soggetto aggiudicatario per il periodo 26.06.2021 – 25.06.2024 con opzione di 

rinnovo per un ulteriore triennio, composto di n° 19 articoli, con relativa modulistica elencata in 

premessa depositata agli atti; 

 

2. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con la ditta incaricata ai 

sensi della L 190/2012 e smi; 

 

3. Di procedere per quanto esposto nella premessa narrativa, all'affidamento del servizio mediante 

procedura aperta e con aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

art 95 c 7 D.lgs 50/2016 come indicato nel disciplinare di gara; 

 

4. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i 

seguenti elementi: 

a) Oggetto del Contratto: Servizio di brokeraggio e consulenza in materia assicurativa per il periodo 

26.06.2021 – 25.06.2024 con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

b) Finalità da perseguire: quello di provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 

in materia assicurativa ad un idoneo soggetto aggiudicatario, che si compone delle seguenti prestazioni: 

assistenza, consulenza, intermediazione assicurativa e gestione dei sinistri in relazione alle polizze 

assicurative stipulate dal Comune di Foglizzo e di tutto ciò che viene indicato nel capitolato speciale. 

c) Modalità di scelta del contraente: procedura aperta e con aggiudicazione sulla base dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi art 95 c 7 D.lgs 50/2016 come indicato nel disciplinare di gara. 

d) Forma del contratto: Scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

 

5. Di adottare nella presente procedura il Documento di Gara Unico Europeo di cui all’art. 85 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. al fine di assicurare l’acquisizione omogenea e conforme delle informazioni presso gli 

operatori economici, da trasmettere esclusivamente in forma elettronica, in applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento UE 20167 del 05/01/2017; 

 

6. Di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri, né presenti né futuri, per 

l’Amministrazione in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle 

compagnie di assicurazione con le quali vengono sottoscritti i relativi contratti assicurativi. Il compenso 

per lo svolgimento del servizio di brokeraggio sarà corrisposto all’impresa aggiudicataria direttamente 

dalle compagnie di assicurazione nei limiti delle percentuali sui premi di assicurazione indicati in sede di 

gara. L'appalto, pertanto, non necessita di copertura finanziaria diretta con fondi del Bilancio 

Comunale; 

 

8. Di dare altresì atto che il Responsabile unico del procedimento è la D.ssa Gianna Gerbaldo; 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa GERBALDO Gianna 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa GERBALDO Gianna 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 17/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott.ssa GERBALDO Gianna 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

Data 17/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DOTT.SSA GERBALDO GIANNA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data  21/05/2021 

Foglizzo, 21/05/2021   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   21/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 


